
 1 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa per la sostituzione di componenti impianti di videosorveglianza 

Stealth cameras (fototrappole) causa furto e ricollocazione degli stessi a seguito di indicazioni 

della Polizia Locale  CIG: Z462FF2130. 

 

 Servizio - AREA TECNICA 

Ufficio: INNOVAZIONE E SERVIZI DIGITALI 

Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco Paolo Affatato 

Estensore: Antonio Parente 

 

Procedura numero: 1917  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 676 del 22 dicembre 2020 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1767 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2 

Impegno di spesa per la sostituzione di componenti impianti di videosorveglianza Stealth cameras 
(fototrappole) causa furto e ricollocazione degli stessi a seguito di indicazioni della Polizia Locale  
CIG: Z462FF2130. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Impegno di spesa per la sostituzione di componenti impianti di videosorveglianza 

Stealth cameras (fototrappole) causa furto e ricollocazione degli stessi a seguito 

di indicazioni della Polizia Locale  CIG: Z462FF2130. 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

Le politiche dell’Amministrazione Comunale di Foggia in materia di sicurezza nel territorio 

prevedono il coinvolgimento di diversi soggetti portatori di interessi, istituzionali e non, 

l'integrazione di azioni infrastrutturali, di prevenzione sociale, di presidio formale del territorio da 

parte di organi di polizia, anche avvalendosi di strumenti tecnologici; 

Lungo le strade del Comune di Foggia e nelle loro pertinenze nonché in aree ad elevato valore 

ambientale vengono abbandonate elevate quantità di rifiuti, anche speciali, con effetti devastanti sia 

sul piano della tutela ambientale che della normale convivenza civile; 

Tali abbandoni creano delle aree degradate e situazioni di criticità anche sotto il profilo 

igienico – sanitario, inoltre, la rimozione di queste “microdiscariche” comporta oneri non indifferenti 

per il bilancio dell'Ente, che in gran parte vanno ingiustamente a gravare sui cittadini; 

L’impiego della videosorveglianza è sempre più diffuso in Italia proprio nell'ottica di 

scoraggiare l'abbandono dei rifiuti e sanzionare tale pratica, soprattutto attraverso l’uso di dispositivi 

portatili denominati “fototrappole”  

L’Amministrazione comunale con deliberazione di G.C. n. 146 del 6/12/2019 demandava al 

Dirigente dell’Area Tecnica la predisposizione degli atti conseguenziali per l’installazione di impianti 

“Stealth cameras” (fototrappole) ed alla Polizia Locale l’individuazione dei siti in cui installare gli 

apparati, oltre alle procedure di accertamento di competenza;  

Venivano pertanto realizzati n. 5 (cinque) impianti collocati in punti strategici del territorio, 

con la specifica funzione di contrasto all’abbandono di rifiuti nei luoghi sensibili individuati e 

permettere di identificare le persone intente a commettere infrazioni amministrative e/o violazioni 

penali; 

Preso atto  

Della relazione effettuata dalla Polizia locale, allegata alla presente per costituirne parte   

integrante, che in data 26/11/2020 prot. 629/P/2020, constatava la sottrazione di n. 3 (tre) impianti 

installati in zona tratturo Camporeale; 

Preso atto altresì 

Della volontà dell’Amministrazione comunale di perseguire l’obiettivo prefissato e non 

soccombere ad episodi di raid vandalici o furti, pertanto prevenire tali azioni, sia con deterrenza verso 

i facinorosi che con sensibilizzazione della collettività; 

Vista 

La nota n. 137816 del 20/12/2020 della Polizia Locale, anch’essa allegata, che ravvisa 

l’opportunità di limitare il posizionamento prevalentemente nella cinta urbana in cui sono indicati, in 

linea di massima, i siti presso i quali ricollocare ed installare, sia le nuove che le altre due 

fototrappole attualmente installate in tratturo Camporeale e presso il Centro commerciale 

Grandapulia;   

Stimato 

L’importo complessivo occorrente alla sostituzione dei componenti hardware ed alla 

ricollocazione degli impianti in € 12.727,48 IVA compresa come di seguito specificato:   
 

 

 

 

 



 

DETTAGLI E CARATTERISTICHE DEGLI IMPIANTI 

ELEMENTO QUANT. N° CARATTERISTICHE 

 

 

FOTOTRAPPOLA PROFESSIONALE  

 

 

3 

• Videocamera 4 megapixel; 

• Video ravvicinati, fino a 3 fotogrammi per secondo; 

• Tempo di attivazione 1/10 sec; 

• Immagini diurne e notturne in bianco e nero; 

• Angolo di ripresa 24° x 2; 

• Alimentazione batterie; 

• Led completamente invisibili con portata 15 mt; 

• Dotata di sovrascrizione; 

• Stampa su foto di data e ora, temperatura e fase lunare; 

• Capacità di memoria: almeno 32GB; 

• Dimensioni: ridotte; 

SECURITY BOX IN ACCIAIO 3 Contenitore protettivo tenuta stagno 

SCHEDA SD  3 Scheda memoria salvataggio alternativo 

PRIMA ISTALLAZIONE E 

CONFIGURAZIONE DELLE 

FOTOTRAPPOLE 

3 
Attività, materiale accessorio e quanto occorrente alla messa in 

esercizio delle telecamere 

RICOLLOCAZIONE FOTOTRAPPOLE 

ESISTENTI E RECUPERO MATERIALE 

UTILIZZABILE 

2 

Software di gestione lato amministrazione per estrapolazioni, 

trasferimento immagini alla centrale operativa (tecnologia 4G o 

alternativa) della Polizia Municipale. Salvataggio contestuale delle 

immagini (ftp) su server dell’Ente in seguito a trasferimento – 

proponibile alternativamente servizio cloud pubblico in Italia 

garantito 

ROUTER 3 Router 4G con alloggio SIM 

PERSONAL COMPUTER DI GESTIONE 1 Personal computer da assegnare guardie zoofile ERA Ambiente 

FORMAZIONE PERSONALE 

INCARICATO AL MONITORAGGIO IN 

GIORNATE 

2 Formazione del personale incaricato alla gestione della piattaforma 

CARTELLI STRADALI INFORMATIVI  

 
3 

Comprensivi di staffe e quanto occorrente per l’affissione su pali già 

presenti 

 

COSTI 

VOCE DI COSTO QUANT. N° Costo unit. €/cad Costo Totale € 

FOTOTRAPPOLA PROFESSIONALE 3 € 1.650,00 € 4.950,00 

SECURITY BOX IN ACCIAIO 3 € 80,00 € 240,00 

SCHEDA SD  3 € 52,60 € 157,80 

PRIMA ISTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE DELLE 

FOTOTRAPPOLE 
3 € 430,00 € 1.290,00 

RICOLLOCAZIONE FOTOTRAPPOLE ESISTENTI E RECUPERO 

MATERIALE UTILIZZABILE 
2 € 700,00 € 1.400,00 

CARTELLI STRADALI INFORMATIVI CON STAFFE PER 

L'AFFISSIONE SU PALI GIA' PRESENTI, COMPRESO 

MONTAGGIO 

3 € 50,00 € 150,00 

ROUTER 3 € 260,00 € 780,00 

PERSONAL COMPUTER 1 € 900,00 € 900,00 



FORMAZIONE PERSONALE INCARICATO AL MONITORAGGIO IN 

GIORNATE 
3 € 200,00 € 600,00 

ONERI PER LA SICUREZZA 1 € 204,56 € 204,56 

IMPONIBILE € 10.432,36 

IVA € 2.295,12 

TOTALE € 12.727,48 

 

Tutto ciò premesso. 

VISTA la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

• l'art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art.109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l'art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli art. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTA la Legge n.102/2009, ed in particolare l’art.9, secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa 

hanno l‘obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono trascritti e riportati;  

• 

i autorizzare la sostituzione dei succitati componenti hardware causa furto e la ricollocazione degli 

impianti presso i siti indicati dalla Polizia Locale con nota n. 137816 del 20/12/2020; 

• Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 12.727,48 IVA inclusa al Cap. 1225000 – Esercizio 

2020; 

• Di disporre che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 

amministrativa, venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune di FOGGIA; 

• Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

o al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per il controllo contabile, l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento; 

o alla Segreteria Generale per l’inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D.Lgs. 

n.267 del 18/08/2000;  

o al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza e presa d’atto delle attività di gestione 

dell’Ente; 

• Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente). 

 

 

 

 

 

 

IL RUP 

Antonio Parente 

IL DIRIGENTE 

Ing. F.sco Paolo Affatato 



 

 1 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


